GE_GERICHTE A/286/2005 vom 21. Juni 2005
GE Cour de justice, 2005-06-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_286_2005
FR: GE_GERICHTE A/286/2005 du 21 juin 2005
IT: GE_GERICHTE A/286/2005 del 21 giugno 2005
Erwägungen
E. 1
Madame M__________, de nationalité française est arrivée à Genève le 20 septembre 1985,

Quant à l’amende, il fallait qualifier la soustraction commise par la contribuable
d’intentionnelle, puisque aucun élément pertinent tendant à prouver qu’elle n’aurait eu
qu’un comportement négligent n’existait.
E. 17
Le 21 mars 2005, le greffe a informé les parties que la cause était gardée à juger. EN
DROIT 1. a. Interjeté en temps utile devant l’instance compétente, le recours exercé par
Mme M__________ est recevable (art. 56A de la loi sur l'organisation judiciaire du
22 novembre 1941 - LOJ - E 2 05 ; art. 63 al. 1 lettre a de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10 ; art. 53 al. 1 LPFisc). b. Le 1 er
janvier 2002 est entrée en vigueur la loi de procédure fiscale du 4 octobre 2001 (LPFisc - D
3 17). L'article 86 de cette loi précise que les règles de procédure qu’elle énonce
s'appliquent aux causes qui sont encore pendantes au moment de son entrée en vigueur. La
disposition concrétise le principe qui prévaut plus généralement en procédure selon lequel,
sauf règle contraire, les nouvelles normes s'appliquent à l'ensemble des affaires en cours,
que les faits à établir soient postérieurs ou antérieurs à la nouvelle loi ( ATA/716/2003 du
30 septembre 2003 consid. 2c ; ATA/459/2003 du 10 juin 2003 consid. 3a et les références
citées). La LPFisc est ainsi applicable au cas d'espèce. 2. a. De nouvelles normes fiscales
sont entrées en vigueur le 1 er janvier 2001, en application de la loi fédérale sur
l’harmonisation des impôts directs des cantons et des communes du 14 décembre 1990
(LHID - RS 642.14). Elles ont abrogé, à partir de cette date, la plupart des dispositions de la
loi générale sur les contributions publiques, du 9 novembre 1887 (LCP - D 3 05). Ces
dispositions demeurent cependant applicables, notamment en ce qui concerne l’imposition
des personnes physiques, pour les périodes fiscales qui sont antérieures à l’année 2001.
L’adaptation de la législation fiscale genevoise aux exigences de la LHID est en effet
dépourvue d’effet rétroactif, comme l’a déjà relevé le Tribunal administratif (
ATA/716/2003 du 30 septembre 2003 et les références citées). b. Le présent litige porte sur
la taxation ICC des revenus réalisés par la recourante durant les années 1992 à 1997, plus
précisément sur la reprise dans lesdites taxations d’intérêts concernant un prêt de
CHF 900'000.- octroyé par la contribuable à la société C__________ S.A. et sur la reprise
de montants versés à la contribuable par son mari dont elle vit séparée ainsi que sur le

l’Etat (ATF 106 Ib 364 ). b. Savoir si la législation fixe un délai de prescription ou de
péremption est une question d’interprétation. On ne saurait notamment se fonder
uniquement sur les termes fixés par le législateur (ATF 86 I 62 ; X. OBERSON, Droit fiscal
suisse, 2 ème édition, Bâle 2002, p. 480 et ss). Les concepts de prescription et de
péremption relèvent du droit de fond (Arrêt du Tribunal fédéral 2P.227/2002 du 19 juin
2003, RDAF 2002 II 89 p. 94 et les arrêts cités). En vertu du principe de la non-rétroactivité
des lois, la prescription de taxations effectuées avant l’entrée en vigueur du nouveau droit
doit être examinée selon l’ancien droit en vigueur lors des périodes fiscales litigieuses (
ATA/547/2001 et les références citées). c. L’article 368 aLCP s’intitule « prescription du
droit de taxer » depuis le 1 er janvier 1995. Auparavant, il s’intitulait « délai de remise du
bordereau ». Il stipule que lorsqu’un contribuable n’a pas payé l’impôt pour une année
déterminée (…), soit qu’il n’ait pas fait de déclaration ou qu’elle ait été incomplète, soit
qu’il n’ait pas été taxé d’office, l’impôt non payé peut lui être réclamé dans un délai de cinq
ans, non compris l’année courante. Cet article définit la période durant laquelle l’autorité
fiscale doit envoyer le bordereau de taxation. Malgré son titre, il s’agit d’un délai de
péremption ( ATA/93/2003 du 25 février 2003 ; ATA/547/2001 du 28 août 2001). En
l’espèce, pour l’année de taxation 1993, le délai était échu dès le 1 er janvier 1999. Or,
l’AFC a notifié le bordereau ICC 1993 en date du 24 juin 1999, soit après la fin du délai de
péremption. En conséquence, l’AFC n’était plus en droit de procéder à une taxation pour
1993. A cet égard, la renonciation faite par la contribuable n’a aucune valeur s’agissant
d’un délai de péremption qui à son échéance éteint le droit de l’AFC de procéder à une
taxation. En conséquence, le droit de taxer pour l’année fiscale 1993 étant périmé, la
décision de l’AFC concernant l’ICC 1993 devra être annulée. S’agissant de la taxation pour
les années fiscales 1994 à 1998, le délai quinquennal n’est pas atteint. d. S’agissant de la
prescription de la créance fiscale, l’article 369 aLCP stipule depuis le 1 er janvier 1995 que
les créances fiscales se prescrivent par cinq ans dès l’entrée en force de la taxation.
Auparavant, le délai de cinq ans commençait à courir dès la remise du bordereau. Ce délai
peut être interrompu par toute mesure de l’autorité tendant au recouvrement de la créance
fiscale. En l’espèce, s’agissant des années 1994 à 1998, force est de constater que le délai de
prescription n’avait pas encore débuté le 1 er janvier 1995, s’agissant de la taxation 1994 et
que depuis, les taxations n’étant pas entrées en force, le délai de prescription n’a pas encore
commencé à courir. L’ancien droit ne prévoyait pas de prescription absolue de la créance
fiscale. Dans ces cas, les délais instaurés par la nouvelle loi commencent à courir dès
l’entrée en vigueur de celle-ci (ATF 126 II 1 p. 6 ; ATA/547/2001 du 28 août 2001). Le
délai instauré par la LPFisc est de dix ans à compter de la fin de l’année au cours de laquelle
la taxation est entrée en force. Aussi, les créances de l’AFC pour les années 1994 à 1998 ne
sont pas prescrites. e. Il convient également au préalable d’examiner la prescription relative
et absolue de l’action pénale visant à sanctionner les infractions qui auraient été commises.

payables annuellement sauf convention contraire (art. 313 al. 2 et 314 al. 2 CO). Si le
contrat n’a pas fixé le taux de l’intérêt, le prêt est censé être fait au taux usuel pour les prêts
de même nature, à l’époque et dans le lieu où l’objet du prêt a été délivré (art. 314 al. 1 CO).
Un prêt, comme une vente, est réputé être conclu en matière commerciale lorsqu’il est fait,
même par un particulier, dans le but d’obtenir un bénéfice ou est considéré comme un
investissement (P. TERCIER, Les contrats spéciaux, 3 ème édition, Zürich 2003, p. 56, 70
et 398). c. Un revenu est réalisé au sens du droit fiscal, lorsque des prestations sont faites au
contribuable ou lorsqu’il acquiert un droit ferme dont il peut effectivement disposer. Pour
les rendements de valeurs mobilières, on s’en remet fréquemment à l’échéance de la
prestation (W. RYSER, B. ROLLI, Précis de droit fiscal suisse, 4 ème édition, Berne 2002,
p. 162). L’acquisition d’une créance est considérée comme une réalisation, à moins que
l’exécution par le débiteur apparaisse incertaine (J.-M. RIVIER, Droit fiscal suisse, 2 ème
édition, Lausanne 1998, p. 326 ; RDAF 2001 II p. 347 ; RDAF 1997 II p. 651 et les
références citées). S’agissant de l’incertitude de l’exécution de la créance, la jurisprudence a
posé des critères restrictifs : il faut que le débiteur apparaisse comme définitivement
insolvable pour que la créance ne soit pas imposable (ATA147/2003 du 18 mars 2003 et les
références citées). En l’espèce, la contribuable a déclaré n’avoir jamais touché d’intérêts sur
le prêt et a produit en cours de procédure une déclaration écrite de la société C__________
S.A. attestant ses affirmations et faisant état de difficultés financières persistantes. En
application des principes régissant le fardeau de la preuve et de la jurisprudence développée

forcée. (RDAF 1997 p. 263 et les références citées). b. Les rapports entre un particulier et
les autorités fiscales sont régit de manière générale par le principe de la bonne foi (art. 5 al.
3 Cst féd.). Bien que la loi prévoie l’établissement par l’AFC d’un rôle des contribuables
astreints au paiement des impôts directs et l’envoi à ceux-ci des formules de déclarations
(art. 319 et 320 aLCP), elle stipule également que le fait de n’avoir pas reçu de formule de
déclaration ne dispense pas du paiement des impôts, ni de l’obligation de faire une
déclaration (art. 322 al. 1 aLCP). L’obligation est faite aux personnes physiques de déclarer
la totalité de leurs revenus et de leur fortune (art. 324 aLCP). Au vu de ce qui précède, il ne
fait aucun doute que le comportement de la recourante, s’agissant de la non-déclaration
pendant six ans de tous ses revenus et de sa fortune à l’AFC et du non-paiement d’impôts,
ne peut être qualifié que d’intentionnel. Le principe d’une amende pour soustraction
intentionnelle est ainsi acquis. 11. Il convient de déterminer la quotité de l’amende. Selon
des principes qui n’ont pas été remis en cause, l’administration doit faire preuve de sévérité
afin d’assurer le respect de la loi et jouit d’un large pouvoir d’appréciation pour infliger une
amende et pour fixer son montant (A. GRISEL, Traité de droit administratif, Neuchâtel
1984, p. 646-648 ; ATA/632/2001 du 9 octobre 2001). La juridiction de céans ne la censure
qu'en cas d'excès ( ATA/518/2004 du 8 juin 2004; ATA U. du 18 février 1997). Enfin
l’amende doit respecter le principe de la proportionnalité ( ATA/518/2004 du 8 juin 2004;
ATA P. du 5 août 1997). Il sera fait application de l’article 69 al. 2 LPFisc, celui-ci étant
plus favorable que l’ancienne disposition. L’amende maximale peut atteindre le triple du
montant de l’impôt soustrait en cas de faute grave, la règle générale prévoyant une amende